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A3BIKOBOE 3AKOHOJATEJBCTBO KOCOBA 1 METOXUH
B IEPUOJI MEXJAYHAPOJHOI'O TIPOTEKTOPATA 1999-2008 rr.

B cmamve ananusupyromea opuduveckue axmor Kocosa u Memoxuu, npunsmoie 6 nepuoo
MedncOyHapooHozo ynpaenenus kpaem 8 1999-2008 ze. u pezynupyrowue cmamyc u acnekmaot
UCNONB308ANUA A3LIKOS U ANPABUMOB: KAK 3AKOHbL PESUOHA 8 YelIOM, MAK U OCHOGHbIE 3AKO-
Hbl — cmanmymol — 6cex 27 MyHUYUnanumemos, Cywecmeo8asuiux 6 yKa3aHHblli nepuoo Ha
meppumopuu, ROOKOHMpPONbHOU npasumenbcmsy Kocoea. [{na paccmompennvix 0oKymeH-
M08 XapaxmepHo onpeodenenue A3bIK0s, HAXOOAWUXCA 8 (0QuyuanbHom) ynompeonenuu, a
maxoice yCmanogienue A361k08 KOMMYHUKAYUU HACENeHUs ¢ OP2AHAMU B1ACMU, A3bIKO8 NPO-
6e0€eHUs 3aCe0aHUll MYHUYUNATLHBIX COBEMO8, KOMUMEMO8 U KOMUCCULL, A3bIKO8 U30AHU
ouyuanvHoll doKymenmayuu u m.o.

KitoueBble CIOBA: COYUONUHSBUCTMUKA, A3bIKOBAS NOIUMUKA, OPUUYUATLHYIL A3bIK, A10AH-
ckutl azvix, FOzocnasus, Cepbus, Kocoso, UNMIK.

1. O0mas undopmanus

ABToHOMHBIH Kpait KocoBo n MeToxust (opunmanibHOe Ha3BaHWE PErHOHA 10
koHcTUTyIIMHA CepOun) pacronioxKeH Ha roro-3anane CepOuM U TPaHUIUT Ha CEeBE-
po-3amnane ¢ UepHoropuel, Ha 3anajie ¢ Ajnbanuei u Ha ore ¢ Makenonueii. Uuc-
JICHHOCTh HaceJleHUs] PETUOHA U €ro ATHUYECKUM COCTaB B pacCMaTpUBAaEeMBbIH Ie-
pPHOA MOTYT OBITH OLCHEHBI TOJNBKO MPEAIIONIOKHUTENEHO, TTOCKONBKY IEPEHHCh
HaceneHus 1991 r., koropas O6bula opraHr3oBaHa NpaBuTelscTBoM Cepbuu, O0¥-
KOTHpOBaJlach AJI0AHCKUM OONBIIMHCTBOM Kpas, a Iepenuch, NpOoBeAEHHAs B
2011 r. BIacTAMHU CaMONPOBO3TIAMEHHON PeCyOJIMKY, HE SIBJISCTCS pENpe3eHTa-
TUBHOMW Ui JAHHOTO IEpHOJa, TaK KaK BCIEACTBUE JIMKBUIAIMHU CepOCKUX opra-
HOB BJIACTH Ha TEPPHUTOPUU Kpas M yxoJia apMHuH U nouuiun CepOoun mpou30Iuio
CYILLECTBEHHOE IIepepaclpeesieHue 3THUYECKOIO COCTaBa HACENEHUs Kak B OT-
JEJIbHBIX MYHHULMIIAJIUTETaX, TaK U BO BCEM peruoHe. B menom ke s Haumo-
HaJIBHOTO cocTaBa KocoBa xapakTepHO aOCONIOTHOE MpeodnafaHue andaHIIeB: Tak,
Harmpumep, mo AaHHbM nepenucu 1981 r., B peruone mpoxwuBano 1226 736 an-
OanueB (77,42% ot Bcero HaceineHUs aBTOHOMHOro kpas) u 209 497 cep6os
(13,22%). [locnennue B paccMaTpUBaeMblil MEPHOA KOMIAKTHO MPOXKUBAIH Tpe-
HUMYIIECTBEHHO Ha CEBEpPE Kpas, a TAKKE B Pslie «aHKJIaBOBY, PACIIOJIOKEHHBIX Ha
TEPPUTOPHUU OCTAJILHOM 4acTH peruoHa. [Ipuuém MyHHLIMIAIUTETHI, PACTIOIOKEH-
HBIe Ha CEeBepe pPErnoHa W HEMOCPEACTBEHHO I'paHHualue ¢ Tepputopuein Llen-
TpanbHON CepOun, He KOHTPOJIUPYIOTCSI HU BPEMEHHBIMH opraHamu Biactu Koco-
Ba, CO3IaHHBIMH IO/ ATUIOW MEKTYHAPOAHBIX CHII, HU IPaBUTEIHLCTBOM CepOum.

Boopyx€HHOoe MPOTUBOCTOSIHUE MEXAY CEpOCKUMH BJIACTAMHU U ajJ0aHCKUMHU
cemapaTHCTaMH, TPOJNOJIKABIIEECS BCE JACBSHOCTBIE TOABI MPOILIOTO BeEKa,
npuBeno B 1999 r. k 6ombapaupoBkam tepputopun Cepounm cuinamu HATO, B
pe3ynbTare KOTOPBIX PYyKoBOACTBO CepOWM BBIHYKICHO OBLIO COTJIACHTHCS HA
BBEJICHHEC B PETHMOH HMHOCTPAaHHBIX BOWCK M YCTAaHOBJICHHE HaJ Kpaem
MEXAYHApPOTHOTO TIpOTeKTOpata, u ¢ 1999 r. B cooTBercTBUU ¢ pe3omormeit OOH
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Ne 1244 peruon 6s11 nepenad noa koHTpodas Muccuu OOH B Kocoe (UNMIK) u
Boopyx¢HHbIX crit HATO (KFOR).

[Ipn HEMOCPEACTBEHHOM yYacTHH IKCIIEPTOB W3 MEXIYHAPOIHBIX OpraHH3a-
i ObII0 pa3paboTaHO U MPUHSATO 3aKOHOAATEIbCTBO KocoBa paccmaTrpuBaeMoro
nepuoxna. [TockonbKy OHOM M3 TTIaBHBIX MPUYMH KOCOBCKOTO KPU3HCA SIBHJICS 3T-
HUYCCKUHA KOH(PIIUKT MEKIY ATOaHCKAM U CepOCKHM coodmiecTBaMy Kpasi (Ha KO-
TOPBI, HECOMHEHHO, OKa3bIBaJld BIUSHUE U APYTrue MPOTHUBOpEUUs: KOH(eccHo-
HaJIbHBIC, SKOHOMUYECKHE, MOJUTHYECKHE M T.1.), TO B IMPUHUMAEMbIX 3aKOHAX
CYIIECTBCHHAs] POJIb OTBOAMIACH IOJOXKCHUSAM, PETYIHPYIONIMM MaKCHMaJIbHO
MApUTETHOE HCIOJIb30BAHUE SI3BIKOB KaK Ha TEPPUTOPUH Kpas B IIEJIOM, TaK U B
€JIMHUIIAX MECTHOTO CaMOYIPaBJICHHUS.

2. SI3pIKkoBOE€ 3aKOHOAATEIbCTBO KoCOBa pernoHajbHOr0 ypoBHSA

B xaudectBe ocHoBHOrO 3akoHa KocoBa (odunmansHOe Ha3BaHUE TEPPUTOPUHU
no TtepmuHonorud UNMIK) Obitm npusHATE  «KOHCTHUTYIIMOHHBIE OCHOBBI
BpeMeHHOro camoympasierms» 2001 ., B KOTOpBIX, HECMOTpPS Ha OTCYTCTBHUE
MOHATHSL «O(HIMaNbHBIC SI3BIKM», IOCTATOYHO MOAPOOHO PETYIHPOBAIOCH
HCIIOJIb30BAHUC S3bIKOB B OpraHax BJIaCTU U IIPHU Hy6JII/IKaL[I/II/I JOKYMCHTOB. TaK,
HarpuMep, B «KOHCTHUTYIHOHHBIX OCHOBAX...» COACPKAINCH CIEIHAIBHBIC
pasnensl «SI3BIKK B mapiIaMeHTe» U «SI3BIKH IPaBUTENBCTBA», COTTIACHO KOTOPHIM
paboTa B 3TUX OpraHax BJAacTH JIOJDKHA ObUIa BECTHUCh Ha aJI0AHCKOM M CEPOCKOM
A3bIKaX H Ha 3JTHX XK€ MA3BIKaX JOJIKHaA Hy6JII/IKOBaTLC$I BCA O(I)I/IHI/Ia.HLHaﬂ
JIOKyMEHTaNusl mapiamMeHTa u npasurenscTBa (tm. 9.1.49 u 9.3.17). Kpome Toro,
0c000 OroBapMBalOCh, YTO TNPEACTABUTENIM HHBIX HAIMOHAJIBHBIX COOOIIECTB
pErHoHa MOTYT HMCIONB30BaTh CBOW poaHoi s3bIK (mm. 9.1.50 u 9.3.18), mpuuém B
napjJaMeHTe B TaKUX CIy4asX JIOJDKCH OBITh 0OeCIieYeH MepeBOI Ha ajJ0aHCKUH H
cepOCKHit SI3BIKY.

B stom xe mokymenrte (mm. 9.1.51) ykaspIBasiock, 4TO Bce 3akoHBI Kocoma
MyOJIMKYIOTCS Ha MATH S3bIKaX: anbaHCKOM, OONIHSAIIKOM, aHTJIMHCKOM, CEpOCKOM
U TypeukoM. JlexmapupoBaiach pPaBHO3HAYHOCTh TEKCTOB «KOHCTHUTYIIMOHHBIX
OCHOB...» Ha aHTIIMHCKOM, alOaHCKOM M cepOckoM s3bikax (mm. 14.4), omgHaKo B
Cllyyac BO3HHKHOBCHHS NPOTHBOPCUMH MEXIY Pa3HOS3BIYHBIMH BEPCHIMHU
MPUOPHUTETHHIM JOJDKEH OBLT SIBISITHCS UX aHTIIOSN3BIYHBIA BapHAHT:

Je3unu y CKynmITHHH.

9.1.49 Cenuuue CKynumiTHHE W HEHHX 0m0Opa
BOJIE CE M HA aJI0AHCKOM U HA CPIICKOM je3UKYy.
CBa 3BaHnYHa JoKyMeHTa CKyNIITHHE INTaMIajy
ce M Ha aN0AHCKOM M HAa CPICKOM je3WKy.
CkyntuHa Tpeda Ja HacTOju Ja 3BaHUYHA JIOKY-
MEHTa Koja ce TH4y onpelheHe 3ajemnume Oymy
JIOCTYITHA HA je3UKYy Te 3aje/iHHuIIe.

9.1.50 YnanoBuma CKymIITHHE U3 JPYTHX
3ajeJ[HHLA MTOpeJl 3ajeAHHIIe KOCOBCKUX AbaHara
U 3ajenHuIe KocoBckux Cpba 103BOJBEHO je 1a ce
obpate CKyNIITHHU WIM EBEHUM oA0OpuMa Ha
CBOM je3sMKy M Ja I[OJHECY J[AOKYyMEHTa Ha
pasmarpame CKyIIITHHU HA CBOM je3uKY. Y THM
cllyyajeBUMa, 3a octalie wiaHoBe CKyNIITHHE WU
BEeHUX oj00pa Tpeba 1a ce 0be3benu MpeBoa Ha
aJI0aHCKHU M CPIICKH je3UK.

Languages of the Assembly.

9.1.49 Meetings of the Assembly and its Commit-
tees shall be conducted in both the Albanian and
Serbian languages. All official documents of the
Assembly shall be printed in both the Albanian
and Serbian languages. The Assembly shall en-
deavour to make official documents which concern a
specific Community available in the language of
that Community.

9.1.50 Assembly members from Communities other
than the Kosovo Albanian and Kosovo Serb Com-
munities shall be permitted to address the Assembly
or its Committees in their own language and to
submit documents for consideration by the Assem-
bly in their own language. In such cases, interpreta-
tion or translation into the Albanian and Serbian
languages shall be provided for the other members
of the Assembly or Committee.
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9.1.51 CBu mporanieHu 3akoHU 00jaBJbyjy ce Ha
a16aHCKOM, 0OIIHHAYKOM, €HIJIECKOM, CPICKOM
M TYPCKOM je3MKY.

Jesuun Baage.

9.3.17 Cennune Brnazne 1 leHUX opraHa Bojie ce U
Ha ajbaHCKOM M Ha cpnckoM je3uky. Csa
ciyx0OeHa JOoKyMeHTa Brame mrammajy ce u Ha
JI0AHCKOM ¥ Ha CPIICKOM j€3HKY.

9.3.18 UnanoBuma Brane u3 apyrux 3ajemHuIa
TIope1 3ajeHAIAa KOCOBCKHX AjbaHama M KOCOB-
ckux Cpba J03BOJBEHO je 1a KOPUCTE CBOj je3UK.

14.4 Bep3uje oBor YCTaBHOI OKBHpa Ha €HIJIe-
CKOM, a10aHCKOM M CPIICKOM je3uKy Cy
nohenHaxo BepojocTojHe. Y Ciydajy Heclarama,
Bep3Hja HA eHIJIECKOM je3MKy HMa jady MpaBHY
cHary [1].

9.1.51 All promulgated laws shall be published in
the Albanian, Bosniak, English, Serbian and
Turkish languages.

Languages of the Government.

9.3.17 Meetings of the Government and its bodies
shall be conducted in both the Albanian and Ser-
bian languages. All official documents of the Gov-
ernment shall be printed in both the Albanian and
Serbian languages.

9.3.18 Members of the Government from Communi-
ties other than the Kosovo Albanian and Kosovo
Serb Communities shall be permitted to use their
own language.

14.4 The English, Albanian and Serbian language
versions of this Constitutional Framework are
equally authentic. In case of conflict, the English
language version shall prevail. This Constitutional
Framework shall also be published in the Bosniak
and Turkish languages [2].

OCHOBHBIM JJOKyMEHTOM, PETYJIHPOBABIINM HCIIONB30BAHUE S3BIKOB B pac-

CMaTpUBAEMbIil TIEpUO]] HA MyHULIMNIAIILHOM YpPOBHE, ABJsUIOCH [lonoxkeHue o ca-
Moynpaeierun oomuH B Kocose 2000 T., KOTOpoe coaep allo CHeluaibHbBIN pa3-
nen «S3pikny (9). CormacHo 1. 9.1 3a mpeAcTaBUTENAMH HAIlMOHAIBHBIX COO00-
IIECTB TOTO WJIM MHOTO MYHHIHMIAIUTETa 3aKPEIUISIIOCH IPaBO KOMMYHHMKAIIUU Ha
CBOMX POJHBIX SI3bIKaX ¢ MECTHBIMU OpraHaMu BiacTd. B m. 9.2 yka3bIBanocsh, 4To
3aceaHus MPEICTaBUTEIbCKUX OPTaHOB BIACTH B OOIIMHAX IMPOXOAAT Ha ajbOaH-
CKOM M CepOCKOM sI3bIKaxX ¢ 00eCleYeHrueM B Cilydyae HeoOXOAUMOCTH MepeBoia Ha
SI3BIKU JPYTUX HAIIMOHAIBHBIX COOOIIECTB MYHUITUNIAIUTETA; 0J00HBIE TpeOoBa-
HUSI PacIpOCTPAHSUIACh M HA HOPSIOK ITyONUKaruy OQUIIHAIBHBIX JOKYMEHTOB
(1. 9.3). TonoHUMUYECKHE HATIMUCH M YKA3aTeNIH JOJKHBI ObLTH O0(OPMIIATHCS Ha
I0aHCKOM U CepOCKOM SI3bIKax, a TaKKe, €CIM Ha TePPUTOPHU OOIIMHBI MPOXKH-
BAIOT IIPEICTABUTENIN MHBIX HAIIMOHAIBHBIX COOOIIECTB, U HA UX SI3BIKaX (11. 9.4).
B 1. 9.5 mpeanmceiBanock 00s3aTeIbHOE HATMYHE B OCHOBHBIX 3aKOHAX OOIIMH —
CTaTyTax — MOAPOOHBIX MOJNIOKEHUH, colepKaluxcs B CT. 9 paccMaTpUBaeMoro
JOKYMEHTa W PErIaMEHTHPYIOIINX HCIIONB30BAHUE S3BIKOB (B TEKCTaX MYHHIIH-
MAIBHBIX CTaTyTOB, KOTOpPBHIC OYyAyT MPUBEACHBI HIDKE, MOJO0KEHHSI 00 MCIIONB30-
BaHUU A3BIKOB HEPENKO CBOAATCA K MPUBEACHUIO TOTO HJIM MHOTO MYyHKTa CT. 9
JIAHHOTO 3aKOHA):

Unan 9. Je3nuu.

9.1 UYnaHoBM 3ajelHMIIA HMajy [paBO Ja
KOMYHHIIMPajy Ha CBOM CONICTBEHOM je3HKYy ca
CBUM OIIITHHCKMM OpPraHMMa M CBHM OIIITHH-
CKHM jaBHUM CITy>KOCHHUIMA.

9.2 CactaHuM CKYIIUTHHE ONIITUHE U HEHHX
KOMHCHja Kao M jaBHHM CacTaHIM BOJE CE M Ha
a10aHCKOM M HAa CPIICKOM je3uKy. Y OIILITH-
HaMma I7e JKUBE 3ajeJHULIC YHjH je3NK HHje HH
a10aHCKN HMTH CPIICKM, CacTaHIM C€ Takohe
npeBojie, KaJa je TO MOTpeOHO, HA je3MK THX
3ajeiHMLA.

9.3 CBu 3BaHMYHM [JOKyMEHTa OIIITHHE
IITAMIIAjy c€ ¥ Ha AJ0AHCKOM H HA CPICKOM
jesuky. YV ommurtHHama rie JKMBE 3ajefHHMIC,

Section 9. Languages.

9.1 Members of communities shall have the right to
communicate in their own language with all munici-
pal bodies and all municipal civil servants.

9.2 Meetings of the Municipal Assembly and its
committees and public meetings shall be conducted in
both the Albanian and Serbian languages. In mu-
nicipalities where a community lives whose language
is neither Albanian nor Serbian, the proceedings
shall also be translated, when necessary, into the
language of that community.

9.3 All official documents of a municipality shall be
printed in both the Albanian and Serbian lan-
guages. In municipalities where a community lives
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YHjH je3WK HHje HH ANOAHCKH HHUTH CPIICKH,
CBE 3BaHMYHE JIOKYMEHTE OMIITHHE Takohe Tpeba
YUMHUTH JIOCTYIIHUM Ha je3UKY THX 3ajeiHuNA.
9.4 Ha 3BaHMYHUM 3HAI[Ma KOjU IIOKa3yjy WIIH
YKJbYdyjy WMEHa TpajoBa, BapoINWIa, Cceja,
IyTeBa, YJIMIA U OCTAJINX jaBHUX MECTa Ta NMEHA
ce MUy M Ha aA0AHCKOM M HAa CPICKOM
jesmky. VY omuTuHamMa |y KOjUMa  OKHBE
3aje[HHULE, YHjH je3HK HHUje HU aN0aAHCKH HM
CPICKH, 0Ba MMeHa Tpeba Takole fa muily u Ha
je3uKy THX 3ajeHHLA.

9.5 Craryt omurtuHe Tpeba Jla caJpxku JieTabHe
ogpenbe 3a ymoTpeOy je3nka 3ajeqHHIa Kao
IITO je MPOIMCAHO OBUM WIAHOM, y3uMajyhm y
003Hp cacTaB 3ajeHHULA Y OMIUTHHH [3].
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whose language is neither Albanian nor Serbian, all
official documents of the municipality shall also be made
available in the language of that community.

9.4 Official signs indicating or including the names of
cities, towns, villages, roads, streets and other public
places shall give those names in both the Albanian
and Serbian languages. In municipalities where a
community lives whose language is neither Alba-
nian nor Serbian, those names shall also be given in
the language of that community.

9.5 The Statute of the municipality shall make de-
tailed provisions for the use of languages of com-
munities as set out in this section, taking into consid-
eration the composition of communities in the mu-

nicipality [4].

B urone 2006 r. 6611 npuHAT 3aK0H «O0 ynoTpeOIeHNH SI3IKOBY», B KOTOPOM B

KayecTBe PaBHOMPABHBIX o(HIMaNBbHBIX s3bIKOB (sluzbeni jezici / official lan-
guages) KocoBa ObuIH 3asiBJICHBI aI0aHCKUN M CEPOCKHIA SA3BIKK U WX aJI(haBUTHI, a
TaKXKe yKa3aHbl S3bIKM HALIMOHAJBHBIX MEHBUIMHCTB — TYpeUKUH, OOCHUMCKUNA U
I[BITAHCKHUH, KOTOPhIC MOTYT HaXOAUTHCS B OPUIIMATIBHOM yIoTpebneHuu (jezici u
sluzbenoj upotrebi / languages in official use) Ha ypoBHE MECTHOTO caMOyIpaBJec-
Hus; Ha Bpems aeiictBuga Mangata UNMIK nHa ympaBieHue KpaeM 3aKperisioch
yIoTpeOIeHHE aHTMIMIICKOTO S3bIKa KakK A3bIKa O(UINATIBHOM KOMMYHHKAIMU Ha

. 1
Bcel Tepputopun Kocosa :

CL. 1. 1.1. Svrha ovog zakona je da obezbedi:

ii. Ravnopravan status Albanskog i Srpskog
jezika kao sluZbenih jezika Kosova, jednaka
prava za njihovu upotrebu u svim institucijama
Kosova;

1.2. Na opstinskom nivou, ostali jezici zajed-
nica, kao $to su turski, bosanski i romski
jezik, bi¢e u sluzbenoj upotrebi, prema zako-
nom utvrdjenih uslova.

Cl. 34. Institucije Kosova ¢e koristiti engleski
jezik u svom radu, kontaktima i zvani¢nim
dokumentima tokom mandata Privremene
Administracije Misije Ujedinjenih Naroda na
Kosovu [5].

Art. 1. 1.1. The purpose of this law is to ensure:

ii. The equal status of Albanian and Serbian as offi-
cial languages of Kosovo and the equal rights as to
their use in all Kosovo institutions;

1.2. At the Municipal level, other community lan-
guages, such as Turkish, Bosnian and Roma will be
languages in official use under conditions specified in
this Law.

Art. 34, Kosovo Institutions shall use the English
language in their work, contacts and official docu-
ments during the mandate of the United Nations In-
terim Administration mission in Kosovo [6].

3. sI3pIKkoBOe€ 3aKOHOAATEIbCTBO KOCOBa MYHHIINTIAJILHOTO YPOBHS

ITo 3akony Cepbum «O TeppuTOpHanbHOW OpraHm3anum» [7] ABTOHOMHBIN
kpait KocoBo 1 MeToxust cocTouT u3 29 MyHHUIMIATUTETOB (28 oOLIMH U Topoja
[IpumTHa — aIMUHUCTPATUBHOTO IIEHTpa Kpasi), 00beTUHEHHBIX B ISTh OKPYTOB.
OpHako B TEpHOJ MEKIYHAPOTHOTO IPOTEKTOpaTa KOJMYECTBO OKPYTOB OBLIO
yBEJNWYEHO 10 7, a MyHununaiuteros (00muH) 10 — 30 [8]. bria BoccraHOBIEHA
paHee ympa3faHEHHas o0IMHA MauieBo, a TaKkke W3MEHEHBl TPaHUIBI OOLIHH
[Tpuspen u ['opa (ammMuHHCTpaTHBHEIN LeHTp — Jpararmr). [TocnenHss Obina Hace-
JIeHa CJIaBSIHOS3bIYHBIMU MYCYJIbMaHaMH, HIMEHYIOIIUMUCS 10 Ha3BaHUIO MECTHO-

! Tlonpo6Hee 3TOT 3aKOH MPETIONATAETCS PACCMOTPETh B CIEMyIONIeil CTaThe, TTOCKONBKY OH B 6OIb-
mIel CTENeHH OIpeJieNsieT A3bIKOBOE 3aKOHOIAaTeNbCcTBO KocoBa B 1mepros mociie 0JJHOCTOPOHHETO MPOBO3-
riameHus HesaBucumocTu ot Cepouu B ¢epaine 2008 T.
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CTH «TOpaHIlaMm» (CaMOHA3BaHHUE — HAWMUHYYU VI HauleHyu), U SBISIach MPaKTH-
YECKM MOHOSTHMYHOW. BO BHOBL cO3maHHBIH MyHUIMmaauteT Jlparamr ObuIH
BKJIIOUCHBI TeppUTOpUH OOmUHE ['opa ¥ BBIIEICHHON U3 cocTaBa oOmwHE [Ipn-
3peH paHee cylecTBoBaBiieii oOmmHbI Omoje, B pe3yjbTaTe 4Yero ITHUYECKHUE
IPOTIOPIIMH HOBOTO MYHHIUIIAJIUTETa OBUTH CKOPPEKTHUPOBAHBI B IONB3Yy aIOaH-
CKOTO HaceJeHus. Bee 3T M3MeHEHNs He TIPU3HAIOTCS TIpaBUTENbCTBOM Cepoun u
XapaKTePHU3YIOTCS UM KaK HEJICTUTHMHBIC.

B pabote OymyT paccMOTpeHBI CTaTyThl BceX 27 OOINMH, CYIIECTBOBABIIUX B
aHaJM3UPYEMBIH TIEpHO] HA TEPPUTOPHH, ITOAKOHTPONBEHOW KOCOBCKHM OpraHaM
BIACTH' . B KaXIOM M3 9THX JOKyMEHTOB (IOCTYIIHBIX, 33 EIMHCTBEHHBIM HCKIIIO-
YeHHUEM, TOJIBKO Ha al0aHCKOM SI3bIKE) B Pa3HOM CTETEHU MPHUCYTCTBYIOT MOJIOMKE-
HISI 00 UCTIONIB30BAHUY SI3BIKOB HA TEPPUTOPUH TOTO HIIM WHOTO MYHHIIUIIAJIUTETA.
B HuX MOTyT OnpenenaTbCsi O(QUIUATBHBIC M UCIIONB3yeMbIe B OOIIMHE S3BIKH,
A3bBIKM KOMMYHUKAIIMU C OpraHaMu BJIaCTH, pa6OTI>I MYHHUIUNAJIBbHBIX OPTaHOB,
oQuIHaNbHON TOKYMEHTAIMHU (B TOM YHCIIE CTATyTa U €r0 MPHOPUTETHON BEPCHN),
IeYaTH MYHUIMIAINATETa, TOTIOHMMHUYCCKUX HAIIHCEH, yKa3aTeled W T.I. Kak
MPSIMO, TaK ¥ TIOCPEJICTBOM alleJUISINH K CT. 9 BhIIepaccMOTpeHHOTO [lomokeHust
o camoympasiennu oomuH B Kocoe. IlockonpKy, HECMOTpS Ha CYIIECTBYIOIINE
o0IIne YepTHl, CTATyTHl KOCOBCKUX OOIIMH OTIHYAIOTCS 3HAYUTEIBHBIM Pa3HO00-
pa3ueM MOJOKEHHH MPHU XapaKTePHCTHKE SI3BIKOB, JOKYMEHTHI B paboTe OymyT
paccMaTpuBaThbCsd HE MO THUIOJOTMYCCKUM IIpHU3HAKaM, a MO0 TEPPUTOPHUAIBHOMY
PacIoI0KEHUIO MyHHIINIAIUTETOB B TPaHHUIIAX CEMU OKPYTOB (COTIACHO aIMUHU-
crpatuBHOMy neneHno UNMIK); B KOHIIEe CTaThH MPHBEICHA CBOIHAS TaOJHIIA,
KIaCCU(PUIUPYIONIasi 3aKOHOAATENBFHO 3aKPEIUIEHHOE MCIOJIb30BAaHHUE SI3BIKOB B
myHununanurerax Kocosa.

[pumTaacKHil OKPYr BKIOYan B ceOsS B NAHHBIH NEPUOA CEMb OOIIMH.
B cratyre 2002 r. agMUHUCTpaTUBHOIO LieHTpa okpyra u Bcero Kocosa — Ilpm-
IITHHBI — S3BIKAMHU paOOTHI ¥ TIPOBEACHUS 3aCEJaHNi B MECTHBIX OpraHaX BIACTH
CO CCBUIKOH Ha 1. 9.2° yKaspIBaIuCh anbGaHCKHA U cepOCKHil s3bIki. B KauecTBe
S3BIKOB O(UIIMATEHOW KOMMYHHKAIIMH 3asBJSUIMCH alOaHCKUH, cepOCKWi U aHr-
JTUICKUH SI3BIKK (Ha HUX K€ 0OPMIISIIach | 1evath OOIIUHBI), a TI0 Mepe Heo0Xo-
IVMOCTH JIOITyCKaJOCh UCIONB30BaHNEe OOUTHALIKOTO W TYpPEIKOTo SI3BIKOB. OTHO-
CUTENBbHO OoopMIIeHHS OPUIIHATBHBIX TOKYMEHTOB YKa3bIBAJIOCH, YTO OHO TOJIK-
HO OCYHIECTBJIATHCS B COOTBETCTBUM C 1. 9.3:

Neni 10. Vulat e Komunés t€ pérshkruara n€ nenin 9 kétu do té jené té shkru-
ara né gjuhén shqipe, serbe dhe angleze.

Neni 15. Mbledhjet e Kuvendit t&€ Komunés, té komiteteve t€ tij dhe tubimet e
tjiera zhvillohen né gjuhén e pjesémarrésve té mbledhjes. Si¢c &shté paraparé né
Seksionin 9.2 t€ Rregullores, minimumi i gjuhéve t& kérkuara pér mbajtjen e
kétyre mbledhjeve €shté se ato mbahen né gjuhén shqipe dhe serbe.

T& gjitha dokumentet zyrtare, t€ 1éshuara nga Komuna, do té jen€ n€ pajtim me
dispozitat e Rregullores dhe posaqérisht me Seksionin 9.3.

' O jmokyMeHTax, peryMpyIOIIHIX HCTIONb30BAHNE A3BIKOB HA TEPPUTOPHH CEBEPHBIX (IIPEHMYIIIECTBEH-
HO cepOckux) MyHuunanuretoB 3peuan, 3youn Ilorok, JlenocaBuy u Kocopcka MutpoBuua (ceBepHas
9acTh), BXOMIUX B cocTaB KocOBCKOMUTPOBUIIKOTO OKpyTa, cM.: [9].

% 31eck u manee umerorcs B Buay mi. 9.1, 9.2, 9.3, 9.4 cr. 9 u3 [1oI0XKeHNs 0 CAMOYIIPABJICHHH OOLIHH
B Kocose 2000 .
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Si plotésim, té gjitha dokumentet zyrtare t€ l€shuara nga Komuna, do té jené
né gjuhén e pal€s. Pavarésisht nga ajo q€ u tha, duhet t& supozohet se gjuha e
palés &shté ajo né t€ cilén, sé pari ai/ajo i €shté drejtuar Komunés.

Neni 16. Komunikimi n€ organet dhe institucionet komunale, si edhe né Shér-
bimet Civile t&¢ Komunés zhvillohet né gjuhét: shqipe, serbe dhe angleze. Gjuha
boshnjake dhe turke mund té p€rdoren sipas nevojés [10].

B ocnoBHOM 3akoHe o6mmHb! JIumisin 2001 r. yKa3pIBajIoCh, YTO 3acEdaHUs
MYHUIUIIATEHBIX OPTaHOB JOJDKHBI IPOXOIUTH Ha aT0AHCKOM B CepOCKOM SI3BIKaxX
(. 9.2), ogHaKO YTOYHAIOCH, YTO B CIIy4ae COIJIACUsl MPUCYTCTBYIOIIUX JOIMYyCKa-
eTcs HMCIOJIh30BAaHKUE TOJIBKO OJHOTO si3blka. Ha ambaHckoMm u cepOCKOM s3bIKax
0(QOPMITSUTHCH TEKCT IeYaTh OOIIMHBI U BCs MyOnnuHas uHpopmanus (1. 9.3). B o
e BpeMs TOBOPUJIOCH, YTO B CIy4ae BO3HUKHOBEHMS MPOTUBOPEUUH MPUOPHUTET-
HOIi Bepcueil cratyTa OyaeT aHriossbaHas. [locpencTBoM anensanuu K m. 9.4 yT-
BEP)KIANIOCh ABYA3bIYHOE HAIMCAHHUE Ha3BaHUsI MyHULIUIIAINTETA:

Neni 10. Nése vie deri te ndonjé keqinterpretim gjuhésor pér sa i pérket Statu-
tit Komunal atéher mbizotron verzioni né gjuhén Angleze.

Neni 48. Kuvendi Komunal duhet t& vendos pér vulén zyrtare t&€ Komunés sé€
Lipjanit Vula duhet t€ jet¢ né gjuhén Shqipe dhe Serbe dhe duhet té shpreh
emérin e Komunés né té dy gjuhét Shqipe dhe Serbe ashtu si éshté parapar me
Rregulloren e UNMIK-u mbi Vetéqeverisjen.

Neni 50. Kuvendi Komunal do t€ vendos pér flamurin zyrtar t€¢ komunés s€
Lipjainit. Flamuri duhet t€ shpreh t€ dy emérat e komunés at€ né Shqip dhe né
Serbisht si¢€ sht€ parapar né Nenin 9.4 té Rregullores. Teksti 1 gjuhés né flamur
gjithésesi duhet té jeté né Shqip dhe Serbisht.

Neni 57. Me rastin e zbatimit t€ dispozitave t€ Nenit 9.2 t€ Rregullorés
mbledhjet munden t€ zhvillohen né njé gjuhé t€ vetme, vetém nése t& gjithé
pérfagésuesit e minoriteteve qé jané t€ pranishém, pérfshiré edhe anétarét e
publikut g€ vijojné mbledhen, pajtohen. Procesverbale dhe/ose shénimet nga
mbledhja duhet té jené né té dy gjuhét Shqip dhe Serbisht.

Neni 58. Simbas Nenit 9.3 té rregullores mbi Veteqeverisjen komunikimet
zyrtare munde t€ shkruhen n€ gjuhen e té adresuarit kur komunikimi nuk éshté pér
informim t€ gjir€. T€ gjuha njoftimet apo komunikatat zyrtare me interes t&
pérgjithshém ose té pérbashkét shogéror duhet te shkruhen dhe leshohen né gjuhén
Shqipe dhe Serbe.

Neni 77. Komiteti duhet t’I mbajé shénimet mbi diskutimet dhe elaborimet.

Procesverbali do té€ mbahen né té dy gjuhét Shqip dhe Serbisht dhe do té
jené té hapura pér publik [11].

B craryre Oouimya 2001 r. B kauecTBe O(UIMAIBHOIO S3bIKa OBLT yKa3aH
TOJIBKO aIOAHCKHUH (C YTOYHEHHEM, YTO B MECTAaX IMPOKUBAHMS INPEICTABUTEICH
JpYTUX HAallMOHAIBHOCTEH MOTYT HMCIIOJIb30BAaThCS U UX SA3BIKH), & TEKCT MYHHUIU-
MAJIBHOM MeYaTu JOJKEH ObITh COCTABJICH Ha all0aHCKOM, aHTJIMHCKOM U CEpOCKOM
SA3BIKAX:

Neni 7. <...> Vulat jané té shkruara né gjuhén shqipe, angleze dhe serbe.
Neni 45. Gjuhé zyrtare n€ Komuné éshté gjuha shqipe, kurse né pérdorim

jané edhe gjuhét tjera aty ku jetojné pjesétarét e komuniteteve tjera [12].

B o6mune I'moroBan B opuiuanibHOM yHOTPEeOICHUH ObLT TOTBKO a0aHCKHIA

SI3BIK, MOCKOJIBKY, cOracHo cTatyTy 2003 T., Ha TEPPUTOPUH MYHHIMIIAIMTETA HE
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MIPOJKUBAIOT HUKAaKHE JPpyrue HalMOHaJbHBIE COOOIIECTBA, KpOME allOaHOS3bIY-
HOTO:

Neni 48. Komuna e Gllogocit nuk ka komunitete t€ tjera té cilat do t€ mund t&
identifikoheshin me njé€ gjuhé tjetér pérveq gjuhes shqipe.

Gjuha shqipe €shté né pérdorim zyrtar [13].

B Ioayeso, mo craryty 2001 r., s3pIkaMd KOMMYHHKAIIMd B MECTHBIX Opra-
Hax BJIACTH SBISUINCH aJ0aHCKUN W aHIVIMMCKUH S3BIKH, HA ITUX K€ SA3BIKaX JOJI-
’KE€H ObLI OBITh U TEKCT I1€4aTH OOLMHEI.

Neni 9. Vulat duhet t€ jené té shkruara né gjuhén shqipe dhe angleze.

Neni 15. Komunikimi me organet dhe institucionet ¢ komunés, si dhe né
shérbime civile zhvillohet né¢ gjuhén shqipe dhe angleze [14].

Cormacao ocHoBHOMY 3akoHY HoBo Bpmo 2005 T., MOCKONBKY Ha TEPPUTOPUHN
OOIIMHBI TIPOKUBAIOT MPEJCTABUTENN PA3IMYHBIX HAIIMOHATILHOCTEH, B COOTBETCT-
BHH CO CT. 9 B MyHHIIUTIAIATETE UCTIONB3YIOTCS al0aHCKUH 1 CepOCKUH S3BIKH; BCS
MYyHHMLHMIANbHASA JOKYMEHTAUS TaKkKe JOJDKHA COCTAaBIATHCSA Ha 3TUX JIBYX S3bI-
Kax:

Neni 46. Komunén ¢ Novobérdés e pérb&jné pjestarét ¢ komuniteteve té
ndryshme dhe né bazé t€ nenit 9 t&€ rregullorés s€¢ UNMIK-ut, nr.2000/45 né
pérdorim jané gjuhét Shqipe dhe Serbe.

Neni 47. Cdo dokument gqé ku t€ b&jé¢ me Komunén ose rreth ¢éshtjeve t&€
Komungs duhet t€ pérdoret né té dy gjuhét [15].

B craryre o6mmasl KocoBo IMoJie 2001 1. yKa3piBajaoch, 9YT0 OQUIHMATEHBIMA
SI3BIKAMH SIBITIOTCS ATOAHCKUA U CepOCKHI SI3BIKHU, 4 TEKCT MeYaTH MYHHIIUIIAIH-
TeTa OJKEH OBITh BBHIMOJHEH Ha TPEX sA3bIKaxX: all0aHCKOM, aHTJIMHCKOM M cepO-
CKOM (IJIs1 TOCJICTHETO C YTOYHCHHWEM — B JIATHMHCKOM rpaduke). OTHOCHUTEIHLHO
SI3BIKOB OOIIECHUS C MECTHBIMH OpPTaHAMH BJIACTH, MPOBEICHUS UMH 3acCCHaHUi U
odopmiieHus 0QUIIMATFHON JOKYMEHTAIIUH TOBOPHIIOCH, YTO OHU OIIPEIENIAIOTCS B
cootBerctBuu ¢ mm. 9.1, 9.2 u 9.3. Kpome Toro, 3acemanvss MOTyT MPOXOJUTH
TOJBKO HA OTHOM SI3BIKE, €CITH BCE MPHUCYTCTBYIOIINE, BKIIOYAs MPEICTaBUTEICH
00IIIeCTBEHHOCTH, COTJIACHBI Ha 3TO. [IpHOpUTETHOI Bepcuel craTyTa, OmyOIuKo-
BaHHOI'O Ha TpéX A3bIKAX, 3asBJIAJIaCh aHTJIOA3bIYHAS:

Neni 1. Ky dokument <up30.> t€ <up36.> “Statut Komunal” i Komunés sé¢ Fu-
shé-Kosovés. NE rast t&€ ndenje <up30.> né€ mes t€ verzionit né gjuhén Angleze
<Hp30.> né gjuhén Shqipe apo Serbe, né gjuhén Angleze do t& mbizotéroj€.

1.4. Vulat jané té shkruara né gjuhén Shqipe, Angleze dhe Serbe (né
alfabetin latin).

Pjesa V. Gjuha.

Neni 38. Né komunén e Fushé-Kosovés si gjuhe zyrtare jané gjuha Shqipe
dhe Serbe.

Neni 39. Me rastin e zbatimit t€ dispozitave t€ Nenit 9.2 t€ Rregullorés,
mbledhjet munden t€ zhvillohen né njé gjuhé t€ vetme, vetém nése t& gjithé
personat e pranishém, pérfshiré anétarét e publikut, pajtohen.

Neni 40. Parimet ¢ cekura né nenet 9.1., 9.2 dhe 9.3 té Rregullorés do té
plotésojné pjesén e IV-te t€ Statutit t¢ Komunés deri sa t€ jet€ e nevojshme pér
ruajtjen e nivelit t€ konsultimit dhe pjes€marrjes publike dhe té t&€ drejtave né
Kartén Evropiane pér gjuhé rajonale apo minoritare [16].
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YpoumeBankuii OKpPYyr COCTOSI U3 YETBIpEX MyHMIMIIAIUTETOB. B craryTe
Ypomepua 2001 r. comepkanoch yIIOMHHAHUE TOJIBKO 00 alib0aHCKOM sI3BIKE KaK
SI3BIKE O(HUIHATBHBIX JOKYMCHTOB W MYHHITUITATHHOW TI€YaTH C MOSICHEHUEM, YTO
JKUTENN OOLTMHBI MOTYT 00paIaThes K MPEACTABUTEISIM OPraHOB BJIACTH U MOITY-
4aTh JOKYMEHTHI Ha CBOEM POIHOM SI3BIKE:

Neni 5. Komuna ka vulén e vet t€ rrumbullakét me tekst né gjuhén shqipe,
KUVENDI I KOMUNES FERIZAJ, né mes té vulés éshté emblemi, pér té cilén
vendos Kuvendi Komunal me vendim t€ posagém...

Neni 12. Gjuha.

Né komune pjesétaréve t€ komuniteteve kombétare dhe bashkésive nacionale,
u garantohet e drejta e deklarimit té lire t€ identitetit etnik, kulturor dhe fetar.

Pjesétarét e komuniteteve kané té drejté€ 1€ komunikojné né gjuhén e tyre me
organet dhe shérbimet civile n€ komuné.

Té gjitha dokumentet zyrtare q€ 1€shohen nga organet dhe shérbimet e
komunés duhet te jené né gjuhén shqipe dhe t€ komuniteteve té¢ komunés soné
[17].

B HItpnme, cornacuo cratytry 2004 r., 3acenanus coBeTa OOIIMHBI JOKHBI
OBUTH TIPOXOJMTH Ha JIBYX SI3bIKAX — cepOCKOM W anbaHCKOM, a TEKCT MYHHUIIH-
TAEHOHN TIEYaTH COCTABIIICS Ha TPEX sI3BIKaxX — CepOCKOM, al0aHCKOM ¥ aHTIIHHi-
CKOM (B 000MX clly4yasix MEPBBIM yKa3aH CEepOCKHH A3bIK, KaK S3bIK OOJBIIMHCTBA
HaceseHus: MyHununanurera). Co ccpuikoi Ha 1. 9.1 3a xuTensMu OOIIMHBI 3a-
KPEIULUIOCh MPaBO Ha OOpalllecHWe B OPTaHbI BIACTH Ha CBOEM S3BIKE; OTIEIHHO
MOJTBEPKAATIOCH AekcTBHe mil. 9.1, 9.2 u 9.3:

Neni 11. Komuna e ka vulén e vet t€ rrumbullakét dhe katrore té protokollit me
kété tekst: Kuvendi Komunal Shtérpcé i shkruar né gjuhén serbe, shqipe dhe
angleze. Drejtorité, bashkeésité lokale dhe arkiva mund ta kené vulen e vet.

Neni 56. Antarét e komuniteteve kané t€ drejté t€ komunikojné né€ gjuhén e
vet, né té gjitha organet komunale dhe shérbimin civil. Rregullorja 2000/45
neni 9.1.

Mbledhjet e Kuvendit Komunal dhe komiteteve t€ tij si dhe tribunat publike
mbahen né gjuhén serbe dhe shqipe.

Neni 58. Parimet e cekura né nenet 9.1, 9.2 dhe 9.3 t€ Rregullorés do t&
plotésojné Pjesén e IV-t€ t€ Statutit Komunal deri sa t€ jeté e nevojshme pér
ruajtjen e nivelit t€ konsultimit dhe pjesémarrjes publike dhe t€ t€ drejtave né
Kartén Evropiane pér gjuhé rajonale apo minoritare.

Neni 59. Komiteti i Komuniteteve do ta shqyrtojé shfrytézimin e gjuhés gjaté
kryerjes sé punéve né Komuné [18].

CxomHBIM 00pa30M OIMpPECISUIOCH UCTIONB30BAHUE S3bIKOB B CTATYTE OOIIMHBI
IITumite, TIe B OCHOBHOM BCE CBOIUIIOCH K ITOATBEPIKIACHHUIO IEHCTBUS Ha TEPPH-
TOPUH MyHHIHTANATETa mi. 9.1-9.3, ¢ yTouHeHHeM, YTO 3acelaHusl MECTHBIX Op-
raHoB BJIAaCTU MOTYT IIPOXOJUTh Ha ONHOM A3blke. CielyeT OTMETHUTH CT. 37 craTy-
Ta, B KOTOPOH (B COOTBETCTBHH C THIIOBOH MOEIBIO OCHOBHBIX 3aKOHOB KOCOB-
CKHX MYHHIIMIIATATETOB) MPEANONaraaoch nepedrcicHie HealbaHCKo- U Hecepo-
CKOFOBOpS[HII/IX COOG]J.IGCTB MyHI/IHI/IHaHI/ITeTa, HO OTcyTCTBOBaJ'IO HAaNMCHOBAHHUC
TaKUX COOOIIECTB:



A. K
40 . amyHuH

Neni 37. Sipas Nenit 9 t€ Rregullorés, bashkésité qé vijojné jané identifikuar si
banoré t& komunés, por gjuha e t€ ciléve nuk €shté as shqip as serbisht: (Shenoni
detajet e bashkésive dhe gjithét).

Neni 38. Me rastin e zbatimit t€ dispozitave t€ Nenit 9.2 t€ Rregullor€s,
mbledhjet mund té zhvillohen né nj€ gjuhé té vetme vetém nése t&€ gjithé personat
e pranishém, pérfshiré anétarét e publikut, pajtohen,

Neni 39. Parimet e cekura né Nenet 9.1, 9.2 dhe 9.3 t€ Rregullorés do té
plotésojné Pjesén e IV-t€ t€ Statutit Komunal deri saté jet€ e nevojshme pér
ruajtien e nivelit té€ konsultimit dhe pjesémarrjes publike dhe t€ t€ drejtave né
Kartén Evropiane pér gjuhé rajonale apo minoritare.

Neni 40. Komiteti i Komuniteteve do ta shqyrtojé shfrytézimin e gjuhés gjaté
kryerjes sé punéve né Komuné [19].

B craryre Kawanmka 2001 r. B xadecTBe OQUIMATBHBIX 3asBISIIMCH TOJIBKO
anbaHCKUe SI3bIK U an(aBUT, HA ATOAHCKOM XK€ JIOJKHBI TPOXOJIUTh W 3aceIaHHs
coBera oOnIMHEI. Kpome Toro, MecTHBIC OpraHbl BIacTH Opayid Ha ces 00s3aTeib-
CTBa CO3/IaHMs YCIOBUH JJIsI peali3alry CBOMX MpaB HeaJOaHOS3BYHBIMH CO00-
[IeCTBaMU MyHHLMIIANUTETa (03 UX MOUMEHHOTO YKa3aHus):

Neni 47. Gjuhé zyrtare éshté gjuha shqipe dhe shkrimi i saj.

Neni 48. Kuvendi i Komunés mbledhjet e veta do t’i mbajé dhe do t’i drejtojé
né gjuhén shqipe,

Neni 49. Kuvendi i Komunés &sht€ i obliguar t&€ krijojé kushte pér t& gjithé
personal, gjuhé amtare e t€ ciléve nuk eshté gjuha shqipe, e ge kérkojné realizimin
e njé t€ drejte, t€ jené né gjendje t€ kuptojné pér t€ drejtén qé kerkojné ta
realizojné. (Ne kéto dy dipozita jané pérfshiré nenet: 37, 38, 39 dhe 40 t&€ Model-
statutit.) [20].

IIpuspenckuii okpyr BKIO4an B ceOs yetbipe obmmabl. CtatyT 2001 T. TI1aB-
HOro ropoja okpyra — IlpuspeHa — npeanuceiBaj, 4To B COOTBETCTBUU C 1. 9.3
BCs opuIManpHas JOKyMEHTAlMs JODKHA O(QOPMIIATECS Ha YETHIPEX SI3BIKAX: ajl-
0aHCKOM, OOIIHAIIKOM, CEpOCKOM M TYPELKOM (OJHAKO YTOUHSUIOCH, YTO B CIydae
PasHOUTCHUI IPU UHTEPIIPETALNH TONOKEHUH CTaTyTa MIPUOPUTETHON OyJeT Bep-
cug Ha anbaHCKOM s3bIke). Ha 3THX e 4eThIpéx s3bIKax, a TaKKe aHTITHHCKOM
JOJDKEH OBITh COCTaBJICH TEKCT IeYaTH MYHHIHUITAINTETa, a 3aceaHus MyHHIH-
NaJBHBIX OPTAHOB JOJDKHBI MPOXOAUTH HA SI3BIKAX YYACTHUKOB TAKUX MEPOIpHS-
THH. 3a )KUTEJIIMH OOIIMHBI 3aKPEIUIUIOCH IPABO OOpaIleHNs B OPraHbl BIACTH HA
CBOEM POJHOM SI3bIKE:

Neni 10. Vulat e Komunés dhe organeve t€ saj, jané té veganta pér kéto
gjuhé, — shqip, boshnjakisht, serbisht dhe turqisht. N& secilén vulé, krahas
gjuhés pérkatése do té jeté edhe teksti né anglisht.

Neni 14. Né kufijté dhe territorin ¢ Komunés, pjesétaréve té komuniteteve
kombétare dhe bashkésive nacionale u garantohet ¢ drejta e deklarimit t& liré té
identitetit etnik, kulturor dhe fetar. Pjesétarét e komuniteteve kané t&€ drejté té
komunikojné né gjuhén e tyre me organet dhe shérbimet civile né Komuné, né
pajtim me ligjet n€ fuqi dhe konventat ndérkombétare.

Neni 15. Mbledhjet e Kuvendit t€ Komunés, komiteteve t€ tij dhe tubimet e
tjera zhvillohen né gjuhén e pjesémarrésve t€ mbledhjes.

Neni 16. T€ gjitha dokumentet zyrtare t€ 1€shuara nga Komuna do t€ jené né
pajtim me dispozitat e Rregullores dhe posacérisht me Seksionin 9.3.
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Si plotésim, té gjitha dokumentet zyrtare t€ 1éshuara nga Komuna do t€ jené né
gjuhén e palés, gjegjésisht shqip, boshnjakisht, serbisht dhe né gjuhén turke.

Neni 101. Interpretimi i kétij Statuti duhet t€ qeveriset nga fryma dhe synimi i
Rregullores nr. 2000-45.

Né rast konflikti né interpretimin e kétij Statuti meritor do t€ jeté teksti 1 kétij
Statuti né gjuhén shqipe [21].

B craryre Jlparama 2001 r. yka3sIBaoch, 4TO yIoTpeOIeHHUE S3bIKOB B COBE-
Te OOIIMHEI ¥ PU COCTABICHUH O(PHUINAIBHBIX JOKYMEHTOB PETyIUPYETCS B COOT-
BEeTCTBHUH ¢ mil. 9.2 u 9.3; rpaxkaaHe MOTYT BECTH O(PHULHANTBHYI0 KOMMYHHKAIIUIO
HAa CBOMX POJHBIX SI3bIKaX. Takke COJEPIKANOCH MOJOKEHHE O OOIIHAIIKOM SI3bIKE
Ha OCHOBAaHWH JIATWHCKOH TpadyKy KaK JOIIOIHUTEILHOM S3BIKE OOIIUHEI JJIS CO-
Omonenus paB HaceneHust mecTHOCcTH ['opa. [leyats MyHuUIMIANTUTETa 0YopMILS-
Jach Ha YETBHIPEX s3BIKAX: allOaHCKOM, CepOCKOM, OOMIHALIKOM (C MCTIOJIb30BaHUEM
JaTUHCKOH rpaMKH) U aHTITUHCKOM:

Neni 7. 7.1. Vulat duhet té jané té shkruara né gjuhén shqipe, serbe ose
boshnjake, si gjuhé shtesé¢ me shkrim, vetém né latinishte edhe né gjuhén
angleze.

Neni 14. 14.1. Né komuné, pjesétaréve t€ komuniteteve kombétare dhe
bashkésive nacionale u garantohet e drejta e deklarimit t& lire dhe e identitetit
etnik, kulturor e fetar. Pjesétarét e komuniteteve, kané t& drejté t&€ komunikojn€ né
gjuhén e tyre me organet dhe shérbimet civile né¢ komuné,

Neni 15. 15.1. Mbledhjet e Kuvendit t&¢ Komunés, komiteteve té tij dhe té
organeve tjera, zhvillohen konformé nenit 9.2 té Rregullores.

15.2. T¢é gjitha dokumentet zyrtare, t& l€shuara nga organet dhe shérbimet e
komunés, duhet t€ jané né pajtim me Dispozitat e Rregullores, ¢ posagérisht me
nenin 9.3.

15.3. T€ gjitha dokumentet zyrtare, t€ l€shuara nga organet dhe shérbimet e
Komunés, duhet té jané né gjuhén e palés.

15.4. Gjuha e palés, konsiderohet ajo me t€ cilén i €shté drejtuar organit ose
shérbimit t&€ Komunés,

Neni 16. 16.1. Mbarévajtjen e aktiviteteve zyrtare, Komuna do t€ implementoj
plotésisht politikén gjuhésore si¢ &shté theksuar né Rregulloren 45/2000.

16.2. Komuna pranon gjuhén boshnjake, vetém né alfabetin latin, si njé¢ gjuhé
shtesé pér té pérmbushur kérkesén e popullatés se rajonit t€ Gores t&€ komunés, se
Dragashit [22].

B o6mmue ManumeBo, corimacHo ctatyty 2001 r., ucmonb3yrorcs: ainbaHCKui
Y QHIVIMACKUHN SI3BIKH, Ha HUX K€ 0(OpMIISIICS M TEKCT MeYaTh. SI3BIKH O(pHUIHab-
HOW KOMMYHHUKAIIH, TEKCTOB TOKYMCHTOB, 3aCeIaHUI COBETA OOIIMHBI PETyIHPO-
Bajuch . 9.1, 9.2 u 9.3 (c yTouHeHueMm, 4To B ciiydae IpuMeHeHusd 1. 9.2 3acena-
HUSI MOTYT TPOXOAMTH TOJBKO HAa OJHOM SI3BIKE IIPH COTJIACHH BCEX MPUCYTCT-
ByIOINX). Ha3BaHWs HaCENEHHBIX MyHKTOB OOMIMHBI TOJDKHBI OBUTH O(OPMIIITHCS
Ha al0aHCKOM SI3BIKE:

Neni 5. Komuna e Malishevés ka njé sipérfage prej 306.3 km 2. Selia e
pérgjithshme e Kuvendit t¢ Komunés &sht¢ né Malisheveé. Fshatrat dhe
vendbanimet urbane t& Komunés sé Malishevés emertohen vetém né gjuhén
shqipe. Emri Térpez e Ulét té jeté Térpez e poshtme.
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Neni 8. <...> 14. Kuvendi i Komunés s¢ Malishevés e ka vulén e vet: <...>
teksti i vulés éshté: “KUVENDI I KOMUNES — MALISHEVE” né gjuhén shqipe
dhe angleze.

Pjesa V. Gjuha.

Neni 36. N¢ Statut té jet€ pérdorimi i gjuhés shqipe dhe gjuhés Angleze.

Neni 37. Me rastin e zbatimit t€ dispozitave té nenit 9.2 t€ Rregullorés,
mbledhjet mund té zhvillohen né njé gjuhé t&€ vetme vet€m nése t€ gjithé personal
e pranishém, pérfshiré anétarét e publikut, pajtohen.

Neni 38. Parimet ¢ cekura né nenet 9.1., 9.2 dhe 9.3 té Rregullorés do té
plotésojné pjesén e IV-te t€ Statutit t¢ Komunés deri sa t€ jet€ e nevojshme pér
ruajtjen e nivelit t€ konsultimit dhe pjes€marrjes publike dhe té t&€ drejtave né
Kartén Evropiane pér gjuhé rajonale apo minoritare.

Neni 39. Komiteti i Bashkésive do ta shqyrtojé shfrytézimin e gjuhés gjaté
kryerjes sé punéve né komuné [23].

Cratyt obommubl CyBa Pexa 2001 r. yTBep:Kaan B KayecTBE S3BIKOB KOMMY-
HUKAaIlMM B OpraHax BJIacTH MYHUIIUNATUTETa anOaHCKUN 1 aHTJIMHCKUI SI3BIKH, HO
B TO )K€ BpeMsl YKa3bIBaJl, YTO JKUTEIN OOIIMHBI MOTYT BECTH O(HUITHAIbHOE 001IIe-
HHC ¥ Ha CBOMX POJXHBIX SI3BIKax. SI3BIK 3aceqaHuil OpraHoB BIACTH U O(HUIHAIb-
HBIX JJOKYMEHTOB OIpeeNsica B cOOTBeTcTBUHU ¢ mil. 9.2 u 9.3. Tekcr nevatu co-
CTaBJSUICS Ha aJ0aHCKOM, aHTJINHCKOM U CEpOCKOM SI3BIKAX:

Neni 7. Vulat duhet té jené té shkruara né gjuhén shqipe, angleze dhe serbe.

Neni 14. N& Komuné pjesétaréve t€ komuniteteve kombétare dhe bashkésive
nacionale u garantohet e drejta e deklarimit té liré t€ identitetit etnik, kulturor dhe
fetar. Pjesétarét e komuniteteve kané té drejté t€ komunikojné né gjuhén e tyre me
organet dhe shérbimet civile n€ Komuné.

Neni 15. Mbledhjet e Kuvendit t€ Komunés, t€ komiteteve t& tij dhe t€ or-
ganeve t€ tjera, zhvillohen konform nenit 9.2 té Rregullores.

TE gjitha dokumentet zyrtare, t& 1éshuara nga organet, dhe shérbimet e
Komunés, duhet t€ jené né€ pajtim me dispozitat ¢ Rregullores e posagérisht me
nenin 9. 3.

Té gjitha dokumentet zyrtare t€ l€shuara nga organet dhe shérbimet e Komunés
duhet t€ jené né gjuhén e palés.

Gjuha e palés konsiderohet ajo me t€ cilén i &shté drejtuar organit ose
shérbimit te Komunés.

Neni 16. Komunikimi né organet e Kuvendit t¢ Komunés dhe institucionel
tjera si dhe né sh dhe institucionel shérbimet civile, zhvillohet né gjuhén shqipe
dhe angleze [24].

KocoBCKOMUTPOBHIIKHIA OKPYr COCTOUT U3 IIECTH MYHUITUIIATUTETOB U Jie-
(akTO pa3menéH Ha JBE YAaCTH: CEBEPHYIO — CEPOCKYIO M IOKHYIO — allOaHCKYIO.
CoOTBETCTBEHHO B IIEPBOM Cllyyae 3aKOHOAATENbHbIE aKThl OOIMIKH (B TOM YHCIE U
CTaTyThl) CO3J]aBAIMCh TI0 KaHOHAM 3aKoHonaTenscTBa PecmyOmuku CepOusi, BO
BTOpOM — camonpoBo3riaménHoii Pecyonmuku KocoBo. B manHOM paGoTe pac-
CMaTpPUBAETCS 3aKOHOJATENBCTBO TPEX MPEUMYILIECTBEHHO a0aHCKUX MYyHHIIMIA-
JINTETOB OKpyTa.

B craryre 2002 1. mentpa okpyra — oOmuHbl KocoBcka MwuTpoBHIA
(pasznmenenHol pexoit MOap Ha anbaHCKYI0 M CEpOCKYHO YacTH, B KaXIOW U3
KOTOPBIX JIEHCTBYET CBOSA aJMHHUCTpALMS) — YKa3bIBaJIOCh, YTO B yNMOTpeOICHUH
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HaXoJITCsl an0aHCKUH M CepOCKMi S3BIKM M HA 3THX XK€ SI3BIKaX IMyOIHKyeTcs
otunmansHas uHPopManus. Takke yTOUHSIOCH, YTO BO3MOXEH IIE€PEBOX IOKY-
MCHTOB M Ha S3BIKH JPYTHX HAIMOHAJIBHBIX COOOIIECTB MyHHIMIIANHUTETA (MIJIN
IpeoCTaBIeHNE YCIYT IepeBoUNKa). B cioydae cornacust y4acTHUKOB 3aceJaHusI
MECTHBIX OPTaHOB BJIACTH MOTYT IIPOXOJIUTH TOJIBKO Ha OJHOM SI3BIKE:

Neni 14. Komuna mund té nxjerr rregullore lokale komunale pér ¢éshtjet qé
jané né kompetencé té saj. Pérve¢ né raste urgjente, Komuna do t€ mbajé
konsultime para aprovimit t€ tyre. Konsultimet e tilla do t&€ pérfshijné verifikimin e
piképamjeve té qytetaréve. Propozim — Rregullorja do t&¢ dorézohet né zyret e
Komungs, duke pérfshiré zyrat lokale dhe Zyrén e Komuniteteve dhe g¢farédo
nénzyre. Njoftimet publike t€ tyre t€ vendosura né depozité ipen né€ dy ose mé
tepér gazeta, duke pérfshiré njérén né€ t€ dy gjuhét zyrtare t¢ Komunés qé
nénkupton qarkullimin e saj n€ téré territorin e Komunés. Qytetaréve do t’u lejohen
(jo mé pak se) katérmbédhjeté dit€ pas dorézimit t&€ dokumenteve propozuese népér
zyrat relevante, pér inspektimin ¢ dokumenteve t€ b&jné vérejtje me shkrim pér
Kuvendin ¢ Komunés. Kuvendi do t’i pranoj vérejtjet me shkrim g€ do t€ merren
para aprovimit t€ Rregulloreve.

Komuna duhet té rregullojé qé publikimet e béra té jené né gjuhét zyrtare té
Komunés.

VI. Gjuhét.

Neni 45. Né Komunén e Mitrovicés, né€ pérdorim jané gjuha shqipe dhe
serbe.

Dokumentet do t€ jené t€ gatshme kurdo q€ nevojitet né gjuhét e
komuniteteve tjera q€ jetojné né Mitrovicé, apo do tju ofrohen pérkthyesit.

Neni 46. Né rast té pajtimit té t€ pranishméve, mbledhjet e Kuvendit dhe t&
Komiteteve do t€ mbahen vetém né njé gjuhé [25].

OcHoBHOH A0KyMeHT oOwmuHBl ByunmTpn 2001 r. yTBepkman anbGaHCKUN H

cepOCKHUH SA3BIKM KaK S3BIKU TPOBEACHUS 3aceaHWid COBETa MYHUIIMITAJIUTETA CO
CCHUTKON Ha M. 9.2 W yTOYHEHHEM, YTO 3aceNaHhs MOTYT MPOXOAUTh HA OJHOM
S3bIKE B CITydae COTJIACUS yYaCTHUKOB. KOMMYHUKAIU C OpraHaMH BJIAaCcTH JOJDK-
Ha OCYIICCTBIATHCS Ha ajg0aHCKOM, aHTJIIMACKOM U CEpOCKOM S3bIKaX, Ha 3THUX XKE
TpEX A3BIKAX COCTABISUICA TEKCT MedaTh OOIMHBL OQUIManbHble JOKYMEHTHI

JOJIXKHBI ObLTH BbEIJAaBaTbCA HaA A3BIKC 06pameHI/m:

Clan 8. Tekst pecata ¢e biti napisan na
slede¢im jezicima: albanskom, engleskom i
srpskom.

Pecati “Opstine” ¢e se koristiti isklju¢ivo
za zvanicne poslove “Opstine”.

Deo VI. Jezici.

Clan 75. Sastanci Skupstine opstine i
njenih komiteta ¢e se drzati na jezicima
prisutnih na sastanku, tj. albanskom i
srpskom.

Sva zvani¢na dokumenta koja izdaju
opstinske institucije i javne sluzbe (ako je
moguce ili ako to stranka zatrazi) ¢e se izdavati
na jeziku stranke, tj na jeziku na kojem se
stranka prvobitno obratila instituciji.

Clan 76. Komunikacija unutar opstinskih
tela 1 institucija, ukljucuju¢i opstinsku javnu

Neni 8. Vula duhet t€ shkruhet né gjuhén shqipe,
angleze dhe serbe.

Vulat ¢ komunés do t&€ pérdoren vetém pér puné
zyrtare t€ komunés.

Pjesa VI: Gjuhét.

Neni 75. Mbledhjet e Kuvendit Komunal dhe
komiteteve t&€ tij do t€ mbahen né gjuhét e
pjesémarrésve té€ mbledhjes, domethéné né shqip dhe
sérbisht.

Té gjitha dokumentet e léshuara nga organet
komunale dhe ato t&€ shérbimit civil (n€ qofté se &shté e
mundur apo nése kérkohet nga ajo palé) do t& léshohen
né gjuhén e palés, me té cilén gjuhé ai/ajo i &shté
drejtuar organit komunal.

Neni 76. Komunikimi ndérmjet organeve dhe
institucioneve t&€ komunés, pérfshiré edhe shérbimin
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sluzbu bice na albanskom, engleskom i civil, mund t€ béhet né gjuhét shqip, anglisht dhe
srpskom jeziku. serbisht.

Clan 77. Shodno stavki 9 “Uredbe”, jezik Neni 77. Né pajtim me nenin 9 té Rregullores,
zajednica koje zive u “Opstini” je ili albanski  gjuhét e komuniteteve t& cilat jetojné né komunén e
ili srpski. Vushtrrisé€ jané shqip ose serbisht.

Clan 78. Kada se primenjuju odredbe Neni 78. Me rastin e zbatimit t€ dispozitave té

stavke 9.2 “Uredbe”, bi¢e prihvatljivo vodenje = Nenit 9.2 t& Rregullorés, mbledhjet mund té zhvillohen
sastanaka samo na jednom jeziku ako se svi né njé gjuhé té vetme, vetém nése pajtohen té gjithé
prisutni sloze [26]. personat e pranishém [27].

B craryre ob6muab Cpouna 2003 1. yKa3slBallOCh, YTO ATOT JOKYMEHT JOJ-
’)KeH OblT OBITH OMyONMKOBaH Ha al0aHCKOM, cepOCKOM M aHTJIMHCKOM S3bIKaXx,
npuyuéM TPUOPUTETHON OYJET CUMTAThCA aHTIIOSA3bIUHAS BepcHs. SI3bIK mpoBene-
HUS 3aCelaHui OTPEEISUICS TOCPEICTBOM aleJUISILUNY K 1. 9.2 ¢ yTOYHEHHEM, YTO
MO>KET OBbITh MCIOJB30BaH OJAMH S3BIK, €CIIM Ha 3TO COTJIACHBI BCE MPUCYTCTBYIO-
nme:

Pjesa VI. Gjuha.
Neni 48. Me rastin e zbatimit té dispozitave t&€ Nenit 9.2 té€ Rregullorés,
mbledhjet mund té zhvillohen né njé gjuhé t&€ vetme vetém nése té gjithé personat

e pranishém, pérfshiré anétarét e publikut, pajtohen.

Neni 152. Ky Statut éshté hartuar né t€ njejtén kohé né gjuhén Shqipe, Serbe

dhe Angleze. Megjithése t€ trija verzionet jané t€ njejta n€ p€rmbajtje, verzioni i

gjuhés Angleze do té ju paraprijé€ t€ dy verzioneve tjera né rast kontestimi [28].

B craryre 2001 . nenrpa 'Huianckoro okpyra (coctosBiiero u3 Tpéx o0-
IIMH) — MyHUlIunagurera IHMIaHe — sA3bIKaMU TPOBEACHUS 3aceJaHdi CoBeTa
OOIIMHBI OOBSIBISUINCH AIOAHCKUHM M CepOCKUil A3bIKH (IPH COTTIACHHU MPUCYTCT-
BYIOIIIMX BO3MO)KHO TIPOBEICHUE TOJNBKO Ha aJlOaHCKOM SI3BIKE); TEKCT IIeYaTH My-
HUIHIIAUTETa JTOJDKEH OBIT COCTABILATHCS HA YETHIPEX S3BIKAX: alOaHCKOM, aHT-
JIUHCKOM, CEpOCKOM U TypelKOM. 3a MPeACTaBUTENIIMHI HAIIMOHATIBHBIX COOOILIECTB
(co cchUIKOI Ha CT. 9) 3aKPEIIUIOCh MPABO OPHUIHATHFHON KOMMYHUKAITMH Ha CBO-
UX POIHBIX S3BIKAX:

Neni 10. Vulat jané té shkruara né gjuhén shqipe, angleze, serbe dhe turke.

Gjuhét.

Neni 39. Sipas Nenit 9 té Rregullores, anétarét e bashkésive kombétare kané té
drejté t&€ komunikojn€ né gjuhén e tyre me t€ gjitha organet e komunés dhe me té
gjith€ népunésit civil t€ komunés.

Mbledhjet e Kuvendit t€ Komunés, t€ komiteteve t€ tij dhe tubimeve publike,
mund té mbahen né t& dy gjuhé: shqip dhe serbisht. Mbledhjet mund t& zhvillo-
hen né njé gjuhé té vetme shqipe vetém nése t€ gjithé personat e pranishém, pérf-
shiré anétarét e publikut pajtohen.

Neni 40. Komiteti i bashké&sive do ta shqyrtoj shfrytézimin e gjuhés gjaté kry-
erjes s€ punéve né komuné [29].

CratyT KocoBckoit Kamennubl 2001 r. cogepxain I0JI0KEHUS O TOM, UYTO BCA
ounmanbHas TOKyMEHTAlus COCTaBIsleTCSd Ha all0aHCKOM M CepOCKOM S3BIKaX,
JKUTENU OOLIMHBI UMEIOT MPaBO OOLIATHCS ¢ MPEACTABUTENSIMU MECTHBIX OPTaHOB
BJIACTH Ha CBOEM POJHOM SI3BIKE, @ TEKCT MEYaTH MYHUIUNAINTETA 0(OPMILICTCS
Ha aHIJIMICKOM, aJI0AHCKOM M CepOCKOM S3BIKAX:
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Neni 10. Vula duhet té jet€ e shkruar né gjuhén angleze, shqipe dhe serbe.

Neni 13. Anétarét e bashkésive kombétare kané t& drejté t€¢ komunikojn€ né
gjuhén e tyre me t€ gjitha organet e komunés dhe me té gjithé nénpunésit civil t&
komunés.

Té gjitha dokumentet zyrtare t€ komunés shtypen né dy gjuhé: shqip dhe
serbisht [30].

B craryre o6muHsl BuTnHa 2001 r. anbaHckuii u cepOCKuil sI3BIKK OBUTH yKa-
3aHBI B KQUECTBE SI3BIKOB MECTHBIX OPTaHOB BIACTH (CO CCBHUIKOH Ha M. 9.2) U s3BI-
KOB, Ha KOTOPBIX JIOJDKHBI COCTAaBIIATHCS O(QHINAIbHBIE TOKYMEHTHl MyHHUIIUIIAIN-
TEeTa; TaM K€ TrapaHTHPOBAJIACh BO3MOXKHOCTh O(PHUIMAIBLHON KOMMYHHMKAIMU Ha
TEPPUTOPHH OOIIMHBI HA CBOEM POJHOM si3bike. [ledaTh OOIMMHBI JOJDKHA ObLIa
COZIepXKAaTh TEKCT Ha all0aHCKOM, aHTTIMHCKOM U CepOCKOM SI3bIKax:

Neni 10. Vulat duhet t€ jené t€ shkruara né gjuhén shqipe, angleze dhe serbe.

Neni 13. Né Komuné, pjesétaréve t€ komuniteteve kombétare dhe bashkésive
nacionale u garantohet e drejta e deklarimit té liré t€ identitetit etnik, kulturoré€ dhe
fetaré. Pjesétarét e komuniteteve duhet t€ kené té drejté t&€ komunikojné né gjuhén
e tyre me organet dhe shérbimet civile né Komuné.

Neni 14. Mbledhjet e Kuvendit t&€ Komunés, komiteteve t€ tijé dhe tubimet
tjera zhvillohen né gjuhén e pjésmarrésve t€ mbledhjés, siq €shté parapare né
Nenin 9.2 t€ Rregullores, minimum I gjuhéve té kérkuara pér zhvillimin e kétyre
mbledhjeve &shté se ato zhvillohen né gjuhén shqipe dhe serbe.

T¢ gjitha dokumentet zyrtare t€ 1éshuara nga shérbimet e komunés duhet té
jené né gjuhén e pales: shqipe dhe serbe [31].

B ocnoBHOM 3akoHe oOmuubI Ilew 2001 r., nenrpa Ileduckoro okpyra, co-
CTOSIIIETO M3 TPEX MYHHUIIMITAIUTETOB, YKa3bIBAIOCH, UTO B CIyYae MPUMECHEHUS II.
9.2, perynupyromniero UCIoib30BaHue SI3bIKOB B pad0Te MyHHIIUMAIBHBIX OPTaHOB
BJIACTH, IIPH COTJIACHH BCEX NPHUCYTCTBYIOMINX 3aCEIAHUSI MOTYT IIPOXOANUTH TOJb-
KO Ha OIHOM s3bIKe. Takke mpenmoriaraigach KOHKPETH3alUs MPOKUBAIOIINX Ha
TEPPUTOPUU OOIIMHBI HAIMOHATBHBIX COOOIIECTB, YbUMH POTHBIMHU SI3BIKAMU HE
SIBIISIFOTCS] HA AI0AHCKUI 1 He cepOCKuid:

Pjesa V. Gjuhet.

Neni 37. Sipas Nenit 9 t€ Rregullorés, bashkésité qé vijojné jané identifikuar si
banoré t& komunés, por gjuha e té ciléve nuk &shté as shqip as serbisht:

(Shénoni detajet e bashkésive dhe gjuhét).

Neni 38. Me rastin e zbatimit t€ dispozitave t€ Nenit 9.2 t€ Rregullor€s,
mbledhjet mund t€ zhvillohen né njé gjuhé té vetme vetém nése t& gjithé personat
e pranishém, pérfshire anétarét e publikut, pajtohen.

Neni 39. Komiteti i Bashkésive do ta shqyrtojé shfrytézimin e gjuhés gjaté
kryerjes se punéve né komuné [32].

Cratyt myaununanuteta Merok 2001 r. onpeaensit anbanckuil U cepOCKUil B
KavyecTBE SI3BIKOB 3acelaHuil coBeTa OOIIMHEBI U JPYTHX OPTaHOB BIIACTH, a AIOaH-
CKUH, aHTTIMACKUNA U CepOCKUI — B KaueCcTBE S3bIKOB, HA KOTOPBIX JOJDKEH OBITH
COCTaBJICH TEKCT MevaTu. [ pakaaHe MOTIIH 00palnaThcsi B OpraHbl BIACTH U TOJTY-
9aTh TOCTYI K OUIHANEHBIM TOKYMEHTaM Ha CBOEM POTHOM SI3BIKE:

Neni 7. Vulat jané té shkruara né gjuhén shqipe, angleze dhe serbe. Mbajtja
dhe pérdorimi i tyre pércaktohet me vendim té t&€ Kuvendit komunal.
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Neni 13. Pjesétaréve té¢ komuniteteve dhe bashkésive nacionale u garantohet e
drejta e deklarimit té lir€ t€ identitetit etnik, kulturor dhe fetar.

Pjesétarét e komuniteteve kané té drejté t&€ komunikojné né gjuhén e tyre me
organet dhe shérbimet civile né€ komuné.

Neni 14. Mbledhjet e Kuvendit Komunal, komiteteve té tij dhe tubimet tjera
zhvillohen né gjuhén e pjes€marrésve t€ mbledhjes, pérkatésisht, né gjuhén
shqipe dhe serbe.

Té gjitha dokumentet zyrtare q€ léshohen nga organet dhe shérbimet ¢ Ko-
munés duhet té jené né gjuhén e pales [33].

Cratyt oOumubl Kiauna 2001 r. rapanTUpoBai >KUTENSIM MYHHLUNAIATETA
IpaBo Ha 0OpalIeHue U MOTyYeHNnE O(pUIHATFHBIX JOKYMEHTOB HA CBOMX SI3BIKAX U
YTOUHSII, UTO B CJydac MPUMEHECHUS MOJIOKEHHH I1. 9.2 3aceJaHusl MECTHBIX Opra-
HOB BJIACTH MOTYT MPOBOJAUTHCS TOJBKO Ha OJHOM S3BIKE, €CJIM Ha 3TO COTJIACHBI
BCE IIPUCYTCTBYIOMIME. TeKCT Ha TepOe 1 MevaTu MyHHUIUNaInTeTa 0hOpMIISICS Ha
IT0aHCKOM M aHTIIMHCKOM SI3BIKAX:

Neni 3. N€ pajtim me Udhézimet nga Autoriteti Qendror (UNMIK-u) dhe me
marréveshjen e tyre nése €shté e nevojshme, Komuna ka njé Amblemé dhe Vulen e
veté.

Forma, pérmbatja dhe pérdorimi i Amblemés dhe Vulave do té miratohet nga
Kuvendi Komunal.

Teksti duhet t€ shkruhet né gjuhen Shqipe dhe Angleze.

Pjesa IV. Gjuha.

Neni 27. Me rastin e zbatimit t&€ dispozitave t€ nenit 9.2 t€ Rregullores,
mbledhjet mund té zhvillohen né njé gjuhé t€ vetme, vetém nése t& gjithé personal
e pranishém, pérfshiré edhe anétarét e publikut, pajtohen.

Te gjitha dokumentet zyrtare qe leshohen nga organet dhe sherbimet e
komunes duhet t€ jene ne gjuhen e pales.

Komiteti 1 bashkésive do ta shqyrtojé shfrytézimin (pérdorimin) e gjuhés gjaté
kryerjes sé punéve né komuné [34].

JIKAKOBMUKUI OKPYI COCTOSUT M3 TpEX MyHHIMNAMUTETOB. B JlskAxoBuue,

coryacHo npoekTy ctaryta 2004 T., BEIOOp S3BIKOB MPOBEACHUS 3aceAaHUil COBETa
OOIINHEI TOJDKEH OBLT PEryIIUPOBATHCS B COOTBETCTBUH C 11. 9.2:

Kapitulli IV. Gjuhét.

Neni 41. Mbledhja e Kuvendit t¢ Komunés, té komiteteve té tij dhe tubimeve
publike mbahet né gjuhén konformé nenit 9 nén 9.2 t€ Rregullores.

Neni 42. Komiteti i bashkésive do ta shqyrtojé shfrytézimin e gjuhés gjaté
kryerjes s€ punéve né komuné [35].

B craryre o6muabl Jeyanu 2001 1. comepkaiuch aHATOTHYHBIC TTOJIOXKEHUS
OTHOCHTENBHO S3bIKA MPOBEACHUS 3aceJaHHii MECTHBIX OpPTaHOB BJIACTH (C amedn-
nsmue K m. 9.2). OTHOCUTENbHO TpeOoBaHMi cT. 9 00 omnpeneieHuH Heall0aHCKO-
U HECepOCKOS3BIYHBIX COOOINECTB MYHHIIMIAIUTETa YKa3bIBAIOCh, YTO TAKOBBIC
OTCYTCTBYIOT:

Pjesa V. Gjuhét.

Neni 41. Sipas Nenit 9 t€ Rregullorés, bashkésité qé vijojné jané identifikuar si
banoré té komunés, por gjuha e té ciléve nuk ésht€ as shqip as serbisht: (Shénoni
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detajet e bashkésive dhe gjuhér). Nuk ka komunitete tjera qé nuk flasin shqip ose
serbisht.

Neni 42. Me rastin e zbatimit t€ dispozitave t€ Nenit 9.2 t€ Rregullor€s,
mbledhjet raund t€ zhvillohen né njé gjuhé t€ vetme vetém nése t€ gjithé personat
e pranishém, pérfshiré anétarét e publikut, pajtohen.

Neni 43. Komiteti i Bashkésive do ta shqyrtojé shfrytézimin e gjuhés gjaté
kryerjes sé punéve né komuné [36].

CornacHo cratyty obmuabsl OpaxoBanm 2001 T. ucHonb30BaHUE S3BIKOB Ha
TEPPUTOPUM MYHHULMIIAIUTETa PeryiaupoBaioch cT. 9. Takke oTMeyanoch OTCYT-
CTBHE KaKUX-THOO COOOIMIECTB, HE TOBOPSIINX HA aJ0aHCKOM WM CEpOCKOM SI3BI-
Kax:

Pjesa III. Gjuha.

Neni 38. Sipas nenit 9 t€ Rregullores, bashkésité qé vijojné jané identifikuar si
banoré t& komunés, por gjuha e té ciléve nuk &shté as shqip as sérbisht, nuk ka.

Neni 39. Né Komuné lidhur me pérdorimin e gjuhés do t€ aplikohen dispozitat

e Rregullores 2000/45 mbi vetégeverisjen e komunave t&€ Kosovés.

Neni 40. Komiteti i Bashkésive do ta shqyrtojé perdorimin e gjuhés gjaté

kryerjes sé punéve né komuné [37].

4. 3axa04nTeIbHbIE MOJI0KEHUSI

Takum 00pa3oM, pacCMOTPEHHE JIOKYMEHTOB, PErIaMEHTUPYIOUIUX HCIIOJIB30-
BaHME SI3BIKOB Ha Tepputopuu KocoBa m MeToxum B IEpHOJ MEXIYHApPOIHOTO
MIPOTEKTOpaTa, MO3BOIIET CIENATh BHIBOJ O BAKHOCTH W NPHHIIUIIAAIEHOCTH aH-
HOTO BOTIpOCa JJIs BiacTed W HaceneHus kpas. OIHAKO YETKO MPOCICKUBAFOTCS
pa3nuuus B 3aKOHOAATENBFHO 3aKPEIUIEHHBIX IMOJOKEHHMSIX IO 3TOMY BOIIPOCY B
JOKYMEHTaX PETHOHATBHOTO U MYHHIUIIAIHHOTO YPOBHEH.

C omHolt cTopoHsl, B 3akoHax KocoBa, koTopbie ObUTH pa3pabOTaHbI MPH HETIO-
cpeacTBeHHOM ydactuu npeacraButeneid OOH (McxoauBmuxX U3 HEOOXOIUMOCTH
CTTIKUBAHUS MEKITHHYCCKUAX MPOTUBOPEUNI KaK OCHOBHOW MPUYMHBI KOH(IHK-
Ta), COACPKATUCh MAKCHMAIBHO MOJPOOHBIC MOJMOXKECHUS O HEOOXOAUMOCTH HC-
M0JIb30BaHKs aJ0aHCKOTO U CepOCKOro s3bIKOB (2 MO0 BO3MOXKHOCTH — M SI3BIKOB
BCEX HAIMOHAJBHBIX COOOIECTB Kpasi) B oQUIIMaIbHON U MyOIudHoM cdepax nes-
TENLHOCTH.

C npyro#t CTOpOHBI, XOTA 3TH TPeOOBaHMS HOPMATHBHO PAcIpOCTPAHSIINCEH U
Ha €IMHUIIEI MECTHOTO CaMOYIIPaBJICHUs, OONBIINHCTBO OCHOBHEIX 3aKOHOB (CTa-
TYTOB) OOLIMH HE AEMOHCTPHPYET MOJOOHOM JIOSITBHOCTH U TOJIEPAHTHOCTH K HC-
MOJIb30BAHMIO SI3BIKOB MEHBIIUHCTB Ha CBOCH TeppuTopuu. Tak, Hampumep, B J10-
kymenrtax 5 oommH (['moroan, Kauanuk, Manumieso, [Togyeso u Yporieair) Bo-
obmie He ymoMuHaeTcsi cepOckuil s3pIK. CTaTyThl MyHHITUITAIATETOB [ iorosar,
Kagyannk u OOWINY B Ka4eCTBE S3BIKOB, HAXOIIIUXCSA B OPUIIHATBHOM YIOTpeO-
JICHWH, YKa3bIBAIOT TOJBKO a0aHckuid s3bIK. B obmmue [lomyeBo sizbikamu ogu-
OUATFHON KOMMYHHUKAIIMHA OOBSBICHBI TOJBKO aMOAHCKUN W aHTIHACKUHN S3BIKH.
B nenmoM aHTIHICKUI S3BIK YIIOMHUHAETCS B PA3IMYHOM KadecTBE B CTaTyTax 16
MYHUIUNIAIUTETOB U3 27, a B 7 caydasx IpU IEPEeYUCICHUNU A3bIKOB TEKCTa IIeYaTH
MPUBOAMTCS TEpe] CEpOCKHUM, HO TOCie al0aHCKOro (OTMETHUM, YTO CEpOCKHMA
SI3BIK YKa3bIBACTCSl BIEPEIHM IPYTHX S3BIKOB TOJNBKO OJWH pa3 — B CTAaTyTe
HItpnue). [Ipu yTBepkAeHUN S3bIKOB, HA KOTOPHIX JOJDKHBI IIPOXOAUTH 3aCEIaHUS
MYHHUIIMIIAIBHBIX COBETOB M APYIMX OPTaHOB BIACTH, B 11 cirydasx comepKUTCs
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YTOYHCHHUE, YTO TAKHUC 3aCCJaHnd MOT'YT IPOXOJUTH (BOHpeKI/I Tpe6OBaHI/I$[M 3aKO0-
HOB KocoBa) Tonpko Ha OIHOM S3BIKE, a B cTaryTre | HHMaHe B KadecTBE TaKOTO
SI3BIKA MPSIMO HA3BIBACTCST ATOAHCKHIA.

Kpome anbaHckoro, aHTIUHCKOTO M CEpOCKOT0, B OCHOBHBIX 3aKOHAX YETHIPEX
OoOIMH yrmoMuHAIOTCS Takxke OomHskui (param, [Ipuspen, [IpumTiaa) u Ty-
peuxuii (I'uunane, [Ipuspen, [Ipumrnaa) s361kn.

[Tocne 0gHOCTOPOHHETO MPOBO3MIIALICHUsT He3aBUCUMOCTH OT CepOuu B (eB-
paisie 2008 r. Bce pacCCMOTPEHHBIE JOKYMEHTBI MYHUIIUNIAILHOIO YPOBHS YTPaTUIX
CHITY B CBSI3H C IIPHHSATHEM OOLIIHAME HOBBIX CTaTyTOB.
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